
JAMHSW発第２４－２７３号 

２０２４年１０月９ 日 

 

 

公益社団法人日本精神保健福祉士協会 

支部長並びに支部災害対策委員 各位 

 

 

公益社団法人日本精神保健福祉士協会 

会 長 田 村 綾 子［公印略］ 

 

災害支援体制整備・復興支援委員会 

委員長 河 合  宏 

 

 

「第４回全国災害対策委員講習会」の開催にともなう 

災害対策委員及び支部長様等のご参加のお願い 

 

 

時下、ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。 

日頃より本協会活動に格別のご高配を賜り、厚くお礼申しあげます。 

さて、本協会では、「公益社団法人日本精神保健福祉士協会災害支援ガイドライン」

（2016年６月 Ver.2）に基づき、本協会（本部）及び都道府県支部における災害支援活動

に関して、平常時及び災害対策基本法（昭和 36年法律第 223号）第２条第１号に規定する

災害時の取り組みの円滑な推進を図るため、各支部長より災害対策委員をご推薦いただい

ております。災害対策委員の皆さまには、平素より役割を担っていただいておりますこ

と、感謝申しあげます。 

 今年度は、本協会事業計画に基づき、全国の災害対策委員を対象にした「全国災害対策

委員講習会」（以下「本講習会」という。）の第４回目を、オンラインにて開催いたしま

す。 

 つきましては、本講習会の開催について、別紙のとおりご案内させていただきます。各

支部より災害対策委員１名のご参加を調整くださいますようお願い申しあげます。複数名

ご参加いただくことは歓迎ですが、本協会からの日当の支弁については、各支部災害対策

委員１名に限りますことをご了承ください。また、組織体制の整備において重要なお役割

となる支部長様または支部における体制整備ご担当者の皆様におきましても、本講習会内

容を聴講いただくことができますので、ぜひご参加ください。お申込については、参加さ

れる方ご自身が、指定の Webフォームよりご連絡ください（構成員マイページにログイン

する必要があります）。 

 なお、当日のプログラムは録画し、災害対策委員・支部長等の皆様をはじめ、関心のあ

る本協会構成員が広く視聴できるよう、期間を定めて公開予定です。後日ご案内させてい

ただきます（下記に補足）。 



 ご不明な点等ございましたら、下記問い合わせ先までご連絡ください。よろしくお願い

いたします。 

 

記 

 

【開催日時】 

 ２０２４年１１月３０日（土）１３時～１６時３５分 

 

【開催方法等について】 

・ Webミーティングシステム「Zoom」を使用し、オンラインでの開催 

・ プログラムや申込方法については、同封の「第４回全国災害対策委員講習会 開催案

内」をご参照ください。 

・ 支部長様及び支部における体制整備ご担当者様がご参加いただく場合、演習について

の参加は任意となります。お申込み時にお考えをお知らせください。 

 

【本講習会案内・申込・資料公開ページ】 

 https://www.jamhsw.or.jp/a/zs4.html    二次元コード→ 

 

【プログラムの録画について】 

・ 後日公開の本講習会動画では、講師（顔・音声）及び共有資料の画面録画のみを使用し

ます。 

・ プログラム内で質疑応答があった場合は、その部分は動画に含めないか、ご発言者に

後日確認をとり、使用について合意されてからの公開といたします。 

 

以上 

 

 

【問い合わせ】 

公益社団法人日本精神保健福祉士協会（担当：植木、湯田） 

〒160－0015 東京都新宿区大京町２３－３  

四谷オーキッドビル７Ｆ 

TEL.03-5366-3152 FAX.03-5366-2993 

E-mail：office@jamhsw.or.jp 


